TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CPAD  - COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DOCUMENTAL - CPAD

ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2023

2. Objetivo

Analisar edital de eliminação de documentos da 39ª Zona Eleitoral.

Seq Descrição

3. Itens da pauta

1 Análise do Edital nº 15/2023 - 39ª ZERN (eliminação de documentos)

4. Participações

Nome Setor de atuação Assinatura

CARLOS JOSE TAVARES DA SILVA NBE

BONIECK BATISTA GOMES ZE026

JOSE EDUARDO RAQUEL DOS SANTOS SDP

CAMILA OCTAVIO BEZERRA CGI

5. Itens de discussão

Seq Descrição ResponsáveisData

1. Identificação da Reunião

Data Responsável

26/05/2023 CAMILA OCTAVIO BEZERRA

Página 1 de 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

8. Observações

5. Itens de discussão

Seq Descrição ResponsáveisData

1

Aos 26 dias do mês de maio do ano de 2023, presentes a
servidora Camila Octavio Bezerra (responsável pela reunião) e os
servidores Bonieck Batista Gomes, Carlos José Tavares da Silva e
José Eduardo Raquel dos Santos (secretário da reunião), a
primeira procedeu à abertura da 8ª reunião da CPAD, realizada de
forma virtual, cumprimentando a todos e destacando que o
presente encontro tem por objeto a análise do edital de eliminação
de documentos da 39ª Zona Eleitoral (Umarizal - Edital nº
15/2023), submetendo o documento, em sequência, ao exame da
Comissão.

Os membros da CPAD analisaram o edital da pauta, verificando se
os documentos estão corretamente enquadrados nos tipos
documentais previstos no Plano de Classificação e se, de acordo
com a Tabela de Temporalidade, os prazos de guarda foram
obedecidos e corretamente aplicados, bem como se os itens
relacionados têm previsão de eliminação ou de guarda
permanente. Dessa forma, deliberou a CPAD nos seguintes
termos:

1. Aprovar o Edital nº 15/2023, da 39ª Zona Eleitoral (Umarizal),
orientando-se ao Cartório Eleitoral, contudo, que a lista de
documentos a ser eliminados deverá ser retirada do corpo do edital
e elaborada como anexo. A respeito do ponto, foi destacado pelo
servidor José Eduardo que, embora o formato utilizado pela 39ª ZE
na minuta submetida ao exame da Comissão seja bastante prático,
existe, no momento, uma necessidade de o Tribunal disponibilizar
em sua página da internet, para atender as recomendações do
Conselho Nacional de Justiça relativamente ao Prêmio CNJ de
Qualidade 2023, o acesso ao inteiro teor dos editais e listagens de
descarte de documentos em links separados, ou seja, um para o
edital e outro para a lista, sendo, por esse motivo, recomendado
que os dois documentos (edital e listagem) sejam feitos de forma
separada.

Não havendo mais nada a tratar, a servidora Camila Octavio
Bezerra agradeceu a presença de todos e deu a reunião por
encerrada.

BONIECK BATISTA,
CARLOS JOSE, CAMILA

OCTAVIO, JOSE EDUARDO
26/05/2023

Nenhuma pendência registrada

6. Pendências

Nome do ausente

7. Ausências e substituições

Data Substituto

26/05/2023 JOSE ROBERTO PINHEIRO (NAJ)

26/05/2023 OSMAR FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR (COSIS)

26/05/2023 ANA ISABEL FELIX DA COSTA RODRIGUES (ZE029)

Página 2 de 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

8ª Reunião da CPAD

Secretária ou Secretário

9. Fechamento da ata

Data

26/05/2023 JOSE EDUARDO RAQUEL DOS SANTOS

Página 3 de 3

		2023-05-26T12:40:18-0300
	JOSE EDUARDO RAQUEL DOS SANTOS:30024425

		2023-05-29T08:54:51-0300
	BONIECK BATISTA GOMES:30024479

		2023-05-29T14:07:59-0300
	CAMILA OCTAVIO BEZERRA:60002065

		2023-05-31T13:28:55-0300